soprattutto francescani – i quali la sovrapposero all’illuminismo agostiniano;⁵ la risultante fu una sorta di «agostinismo avicennizzante»,⁶ come lo definì Gilson. La storiografia più recente tende a utilizzare la denominazione di *avicennismo*.

In *Paradiso* II, Dante si prodiga nel dimostrare la tesi secondo la quale le macchie lunari sono dovute alla qualità essenziale e intrinseca di quel corpo celeste; per poter dimostrare questa tesi, il poeta ha bisogno di prendere le mosse dall’alto, dai principi generali. L’idea che la virtù vivificatrice dell’universo emani dall’Uno al molteplice, è segnata da origine neoplatonica: sull’esempio di Avicenna, mediato da Alberto Magno, Dante tenta una conciliazione tra creazionismo cristiano ed emanatismo. La verità, a chi bene la intende e che Beatrice rivela a Dante, risiede nei testi di Avicenna, mediati dal pensiero albertino.

Lo svolgersi del ragionamento è lineare: linearità e chiarezza che sono le mete del percorso poetico e filosofico del poeta (vv. 64-72):

La spera ottava vi dimostra molti
lumi, li quali e nel quale e nel quanto
notar si posson di diversi volti.
Se raro e denso ciò facesser tanto,
una sola virtù sarebbe in tutti,
più e men distributa e altrettanto.
Virtù diverse esser convegnon frutti
di principi formali, e quei, for ch’uno,
seguiterieno a tua ragion distrutti.

Questa dimensione itinerale del percorso sapienziale, sotto gli auspici del valore estetico e del rigore intellettuale, la si può rintracciare in un passo albertino (*De intellectu et intellegibili*, II, 8):

Scitur autem ex hoc quod contemplatio verorum admirabilium est summae delectationis et naturalissimum, et quod in ea tota refloret natura hominis in quantum est homo, et praecipue contemplatione divinorum: eo quod secundum praedicta in illis maxime intellectus invenit se secundum naturam propriam, eo quod homo in quantum homo solus est intellectus. Hoc autem modo quo diximus in vero est et in bono. Est enim imago primi boni per idem quod est imago primi veri. Et ideo verum bonum quod est semper et ubique bonum et omni naturale bonum, est sibi connaturale bonum: et huic delectatur et gaudet ad ipsum, licet retrahatur a bono ut nunc per hoc quod continuo et temporis est coniunctus [...].

La ragione può dunque dispiegare tutte le proprie potenzialità per offrire delle certezze paragonabili alla visione divina, senza che le due posizioni rimangano in conflitto (*Par.* II, vv. 112-123):

Dentro dal ciel de la divina pace
si gira un corpo ne la cui virtute